

# 长城特定疾病药品费用B款医疗保险产品说明书

在本产品说明书中，“您”指投保人，“我们”、“本公司”均指长城人寿保险股份有限公司。

## ■ 投保须知

### （一）投保年龄

指投保时被保险人的年龄，投保年龄以周岁计算。本主险合同接受的投保年龄为0周岁（指出生满30日且已健康出院的婴儿）至60周岁（含）。

### （二）保险期间与不保证续保条款

本产品保险期间为1年。保险期间届满，您需要重新向我们申请投保本产品，并经我们同意，交纳保险费，获得新的保险合同。若保险期间届满，本产品已停止销售，我们不再接受投保申请，但会向您提供投保其他保险产品的合理建议。

### （三）交费方式

本主险合同保险费交费方式为一次交清。

## ■ 保险责任

在本主险合同保险期间内且在本主险合同有效期内，我们承担如下保险责任：

### 在线问诊药品费用保险金

若被保险人在本主险合同指定的医疗机构接受在线问诊治疗，且经指定的医疗机构中注册的医生确诊患本主险合同约定的特定疾病清单中对应的特定疾病，对于被保险人每次治疗实际发生的、合理且必要的且同时满足以下条件的在线问诊药品费用，我们按本主险合同约定的给付比例、补偿原则和赔付标准给付在线问诊药品费用保险金。

在线问诊药品费用须同时满足以下条件：

- （1）该药品的药品电子处方是由在我们指定的医疗机构中注册的医生开具的；
- （2）每次的药品电子处方剂量不超过7日；
- （3）被保险人在我们指定的医疗机构购买上述处方中所列的药品；
- （4）该药品由中国国家药品监督管理局批准且已在中国上市；

对于不满足上述条件的在线问诊药品费用，我们不承担给付在线问诊药品费用保险金的责任。

我们在每个自然月内累计给付在线问诊药品费用保险金的次数以2次为限，保险期间内总累计给付在线问诊药品费用保险金的次数以10次为限。

我们给付在线问诊药品费用保险金的金额以每次在线问诊200元为限，保险期间内总累计给付在线问诊药品费用保险金的金额以本主险合同约定的基本保险金额为限。

当本主险合同累计给付在线问诊药品费用保险金的次数达到10次或累计给付在线问

诊药品费用保险金的金额达到本主险合同约定的基本保险金额时，本主险合同终止。

## ■ 补偿原则和赔付标准

本主险合同适用医疗费用补偿原则。若被保险人已从基本医疗保险、公费医疗、城乡居民大病保险和其他途径获得医疗费用补偿，则我们仅对被保险人实际发生的、合理且必要的符合本主险合同保险责任范围内的在线问诊药品费用，扣除其所获医疗费用补偿和免赔额后的余额，按本主险合同约定的给付比例进行给付。基本医疗保险个人账户部分支出视为个人支付，不属于已获得的医疗费用补偿。

## ■ 给付比例

在线问诊药品费用保险金的给付比例，第一次为 80%，第二次至第十次为30%。

## ■ 免赔额

本主险合同所指免赔额均为次免赔额，指被保险人每次接受在线问诊治疗时，所支出的符合本主险合同保险责任范围内的在线问诊药品费用中，应由被保险人自行承担，本主险合同不予赔偿的部分。

在线问诊药品费用保险金的免赔额，第一至第十次均为30元。

## ■ 责任免除

因下列情形之一，导致被保险人发生医疗费用的，我们不承担保险责任。

- (1) 被保险人服用、吸食或注射毒品；
- (2) 被保险人感染艾滋病病毒或患艾滋病；
- (3) 战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱；
- (4) 核爆炸、核辐射或核污染；
- (5) 指定的医疗机构以外的其他机构发生的费用；
- (6) 由指定的医疗机构中注册的医生确诊的疾病不在特定疾病清单范围内；
- (7) 药品电子处方的开具与中国国家药品监督管理局批准的该药品说明书中所列明的适应症用法用量不符；
- (8) 对诊断明确、病情稳定、需要长期服用治疗药品的慢性病所需药品；
- (9) 美容、保健品及补益类中成药。

## ■ 退保

1、您解除合同的手续及风险

您可以书面通知要求解除本主险合同，并向我们提供下列证明和资料：

- (1) 保险合同；
- (2) 解除合同的申请书；

(3) 您的有效身份证件。

自我们收到解除合同的申请书时起，本主险合同终止。若本主险合同在保险期间内尚未发生保险金赔付，则我们在收到上述证明和资料之日起 30 日内向您退还本主险合同的现金价值；若本主险合同在保险期间内已发生保险金赔付，则我们不退还现金价值。

您解除本主险合同会遭受一定损失。

## 2、现金价值计算方法

现金价值指保险单所具有的价值，通常体现为解除合同时，根据精算原理计算的，由本公司退还的那部分金额。退保需扣除的费用包括本主险合同平均承担的本公司营业费用、佣金、本公司依据本主险合同所承担的保险责任所收取的费用以及退保成本之和。

本主险合同现金价值计算公式为“本主险合同已交保险费 $\times$ (1-21%) $\times$ (1-经过天数/保险期间天数)”，经过天数不足一天的按一天计算。本主险合同在成立日之后至生效日之前的，经过天数为零。

## 保单预期利益

性别：男；投保年龄：10 周岁；保险期间：1 年；有基本医疗保险、公费医疗，一次交清保险费 94.4 元，基本保险金额 2000 元。

在本主险合同有效期内，在线问诊药品费用保险金的最大给付金额为 2000 元。

注：我们在每个自然月内累计给付在线问诊药品费用保险金的次数以 2 次为限，保险期间内总累计给付在线问诊药品费用保险金的次数以 10 次为限。我们给付在线问诊药品费用保险金的金额以每次在线问诊 200 元为限。

“本人已认真阅读并理解本产品说明书。”

投保人（签名）：